Отдел образования администрации Вышневолоцкого района

                                                                                              Номер документа

                                                            Дата составления

ПРИКАЗ

  ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить план-график мероприятий ("дорожную карту") по обеспечению введения

федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся

 с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях,

расположенных на территории Вышневолоцкого района

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий

плана-графика.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования                                               Е.Е. Назимова

 95-ОД

  07.09.2015

     В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации

от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении федерального государственного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  и

от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандартаобучающихся с нарушением интеллекта (умственной отсталостью)», приказом

Министерства образования Тверской области от 14.07.2015  № 1630/ПК «Об утверждении

плана–графика мероприятий введения ФГОС для обучающихся с ОВЗ»

Об утверждении плана-графика  мероприятий («дорожной карты»)по

обеспечению введения федеральных  государственных  образовательных

стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья

                                                                                                                                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                              Руководитель  отдела образования                 Е.Е. Назимова

                                                                                                                                                                приказ РОО  от 07.09.2015 №  95а-од

ПЛАН – ГРАФИК

мероприятий («Дорожная карта»)  по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в образовательных организациях Вышневолоцкого района

№ Мероприятие дорожной карты Сроки исполнения Ответственные

исполнители

Результат

мероприятия

Муниципальный

уровень

ответственности

Ответственность

образовательных

организаций

1.Нормативно-правовое, организационно-методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1. Утверждение плана-графика

введения ФГОС ОВЗ

июль 2015 – май

2016 г.г.

РОО,

Руководители ОО

Наличие в каждой

ОО  «дорожной

карты» введения

ФГОС ОВЗ

Деятельность

рабочей группы по

созданию и

адаптации в

территории

мероприятий плана-

графика введения

ФГОС ОВЗ  в районе

Разработка и

утверждение плана-

графика введения

ФГОС ОВЗ в ОО

2. Обеспечение нормативно-правовых

оснований для реализации

мероприятий «дорожной карты»

введения ФГОС ОВЗ

до мая 2016 г. РОО,

Руководители ОО

Наличие локальных

актов,

обеспечивающих

процессы введения

ФГОС ОВЗ в районе

Формирование

списка необходимых

локальных актов

Разработка

локальных актов,

регулирующих

порядок

комплектования,

систему

отношений,

отчетности

3. Проведение широкого

информирования о ведении ФГОС

  февраль-март

2016

Руководители ОО Введение стандартов

в ОО  района

Доведение

инструктивно-

методических писем

Проведение

родительских

собраний

ОВЗ в ОО  района  Минобрнауки

России с

разъяснением по

отдельным вопросам

введения ФГОС ОВЗ

до ОО

(конференций)

Использование в

практике

инструктивно-

методических

писем

Минобрнауки

России с

разъяснением по

отдельным

вопросам введения

ФГОС ОВЗ

4. Разработка адаптированной

основной образовательной

программы   ОО на основе

примерной АООП, находящейся  в

федеральном реестре АООП

январь- апрель

2016 г.

РОО, ПМПК,

руководители ОО

Разработки ООП под

ФГОС с ОВЗ

проектов АООП ОО Проект АООП ОО

5. Сбор сведений

 о  детях  с ОВЗ  на территории

Вышневолоцкого района

сентябрь 2015 г. РОО, руководители

ОО

Достоверное

информирование о

количестве детей с

ОВЗ

Формирование

информационной

базы

Планирование

рабочих мест

ученика с ОВЗ и

подготовке

специалистов из

числа

педагогических

работников

6. Проведение аудита готовности ОО

к введению ФГОС ОВЗ

(нормативно-правовые ресурсы,

организационно-методические

ресурсы, кадровые ресурсы,

материально-технические ресурсы,

доступность)

март-апрель 2016

г.

РОО, руководители

ОО

Определение форм

образования тдетей с

ОВЗ

Сбор и анализ

информации

Подготовка

материалов для

мониторинга

условий для

обучающихся с ОВЗ

Аудит ресурсов

8. Ведение мониторинга образования

детей с ОВЗ в соответствии с

приказом Минобрнауки России от

02.03.2015 г. №135 «О внесении

изменений в показатели

мониторинга системы образования,

утвержденные приказом

Минобрнауки РФ от 15.01.2014

№14»

декабрь 2015 г. –

декабрь 2016 г.

РОО, руководители

РОО

Мониторинг

образования детей с

ОВЗ

Управление сроками

исполнения

мониторинга, анализ

результатов

Проведение

мониторинга и

направление

результатов в

МОУО

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1. Создание рабочей группы по

вопросам введения и реализации

ФГОС ОВЗ

декабрь 2015 г. РОО Создание рабочих

групп в ОО

Организационное

сопровождение

деятельности

рабочей группы

Представление

педагогических

работников в

состав рабочей

группы

6. Создание системы опережающего

информирования ОО о детях с

ОВЗ, проживающих  в

микрорайоне ОО.

январь 2016 г. РОО, ЦРБ,

руководители ОО

Работы с родителями

для создания

условия обучения

ребенка с ОВЗ

Организация

взаимодействия  с

ЦРБ по

информированию

ОО

о детях с ОВЗ

7. Введение карты наблюдения за

ребенком в каждой ОО

 в тчение учебного

года

руководители ОО Педагогическое

наблюдение за

развитием ребенка, и

проведение

коррекционных

мероприятий

Контроль ведения

карт

8. Взаимодействие с ПМПК в

определении статуса «ребенок с

ОВЗ»

март-май 2016

года

РОО,

ПМПК

Основания для

АООП

Подготовка

методических

рекомендаций по

сопровождению в

Создание

психолого-медико-

педагогических

консилиумов для

ОО ребенка с ОВЗ исполнения

предписаний

(рекомендаций)

ПМПК

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

2. Обеспечение повышения

квалификации руководящих и

педагогических работников ОО по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ

июль 2015 – август

2016 г.

РОО,

руководители ОО

Исполнение

требований к

условиям

реализации ФГОС

ОВЗ

График повышения

квалификации

Исполнение

графика

3. Участие в работе  региональных

семинаров, конференции по

вопросам  внедрения ФГОС ОВЗ

до сентября 2016 г. РОО, руководители

ОО

Трансляция опыта

работы с детьми с

ОВЗ

Информирование о

работе семинаров,

конференций и т.д.

Направление

педагогов

4. Информационное сопровождение введения ФГОС ОВЗ

1.

Информационное сопровождение

процесса введения ФГОС ОВЗ

январь- сентябрь

2016 г

РОО,

руководители ОО

Консультационная

поддержка

родителей и

педагогов по

вопросам  введения

ФГОС ОВЗ

Размещение

информации на

сайте управления

образования РОО, в

СМИ

Размещение

информации на

сайтах ОО

2. Организация  публичной

отчетности о ходе и результатах

введения ФГОС ОВЗ

июль  2016 г. Руководители  ОО Информационная

открытость процесса

- Проведение

массовых

информационных

кампаний